CÂMARA   DOS   DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº       , DE 2010.
(Do Sr. PEPE VARGAS)

Solicita informações ao Senhor Ministro
da Saúde sobre as auditorias realizadas pelo
DENASUS nas contas dos Fundos Estaduais
de Saúde.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º, da
Constituição Federal, e na forma dos arts. 115 e 116, do Regimento Interno, que,
ouvida a Mesa, seja solicitado ao Excelentíssimo Senhor José Gomes Temporão,
Ministro da Saúde, o fornecimento de cópias dos relatórios das auditorias
realizadas pelo Departamento Nacional de Auditoria do SUS – DENASUS nas
contas dos Fundos Estaduais de Saúde, em especial quanto aos recursos
federais transferidos e quanto ao cumprimento da EC 29.

Os dados requeridos são extremamente importantes para
uma efetiva constatação da aplicação da EC 29 no momento em que o Congresso
Nacional deve retomar a discussão do Projeto de Lei Complementar n.º 306/2008,
que "Regulamenta o §3º do art. 198 da Constituição Federal para dispor sobre os
valores mínimos a serem aplicados anualmente pela União, Estados, Distrito
Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde, institui contribuição
social destinada à saúde, estabelece os critérios de rateio dos recursos de
transferências para a saúde e as normas de fiscalização, avaliação e controle das
despesas com saúde nas três esferas de governo”, do qual sou relator pela
Comissão de Finanças e Tributação.

Sala das Sessões, em 09 de fevereiro de 2010.

PEPE VARGAS
Deputado Federal - PT/RS